
 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

  
 L’anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di ottobre alle ore 18,00, nella sala 

riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente; Giuseppe Mareschi, componente; 
 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 
        consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
OGGETTO: Progetto esecutivo “COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE ED ENERGETICA 

DELL’IMMOBILE DENOMINATO MALGA MALINS” IN COMUNE DI PRATO CARNICO (UD)” 
CUP B85B22000050002 
Approvazione Progetti esecutivi OPERER EDILI e IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso: 

- Che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso malghivo denominato “Malga 
Malins” situato nel territorio del Comune di Prato Carnico e comprendente, tra l’altro, il 
fabbricato destinato ad alloggio del personale ed all’attività agrituristica, la casera con 
annessa sala lavorazione latte, il deposito magazzino completo degli impianti tecnologici ed 
una superficie pascolabile di circa 140 ettari; 

- Che in data 30 marzo 2022 il Consorzio Boschi Carnici ha presentato domanda di aiuto ai 
sensi della Legge regionale 24/2021 (Legge di stabilità 2022), articolo 3, commi 3-16 
finalizzato alla riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins, 
risultando beneficiario dell’aiuto di cui al Decreto 4487/AGFOR del Servizio competitività 
sistema agroalimentare di data 23.06.2022, dell’importo complessivo di € 400.000,00; 

- Che nel corso del 2024 l’amministrazione consorziale ha valutato l’opportunità di procedere 
a una nuova domanda di aiuto, al fine di procedere ad ulteriori interventi di adeguamento 
della Malga Malins; 

- Che in data 28 febbraio 2024 il Consorzio Boschi Carnici ha presentato domanda di aiuto ai 
sensi della Legge regionale 16/2023 (Legge di stabilità 2024), articolo 3, commi da 61 a 73 
finalizzato al completamento della riqualificazione del compendio malghivo denominato 
Malga Malins, risultando beneficiario dell’aiuto di cui al Decreto n. 23957/GRFVG del 
Servizio competitività sistema agroalimentare di data 20.05.2024, dell’importo complessivo 
di € 320.000,00; 

- Che con propria deliberazione n. 46 del 29.05.2024 si prendeva atto del Decreto di cui al 
precedente punto e si nominava il direttore tecnico dott. Erika Andenna quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) per l’intervento in argomento, ai sensi della Legge 241/1990 e 
successive modifiche e integrazioni, e per gli effetti di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

Rilevato che 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio e del Progetto n. 63 del 28.06.2024 si 
affidava allo Studio Tecnico Associato STF di Tolmezzo (UD) Via Divisione Osoppo 29- CF e PI 

78/2024 



 
 
 

02382900302, la “Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza, 
completamento della riqualificazione strutturale ed energetica dell’immobile denominato 
Malga Malins – Opere edili” in comune di Prato Carnico (Ud) ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio e del Progetto n. 63 del 08.06.2024 si 
affidava al Perito Ind. Daniele Picotti (UD) Via Piovega, 43- 33013 Gemona del Friuli PI 
00820310308, il Servizio di “Progettazione e DL” Impianto Fotovoltaico, a completamento 
della riqualificazione strutturale ed energetica dell’immobile denominato Malga Malins” in 
comune di Prato Carnico (Ud), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 
36/2023; 

Preso atto che: 

- Il progettista incaricato del Progetto “Opere edili”, p. i. Andrea Faccin dello Studio Tecnico 
Associato STF di Tolmezzo (UD), ha trasmesso tutta la documentazione necessaria, corredata delle 
relative relazioni tecniche, per un importo complessivo pari a € 333.064,70 (di cui € 244.757,60 di 
Lavori e € 88.307,10 di somme a disposizione); 

- Il progettista incaricato del progetto Impianto Fotovoltaico, Perito Ind. Daniele Picotti (UD), ha 
trasmesso tutta la documentazione necessaria all’ottenimento delle previste autorizzazioni, 
corredata delle relative relazioni tecniche, per un importo complessivo pari a € 50.000,00 (di cui € 
36.094,55 di Lavori e € 13.905,45 di somme a disposizione); 

- Per entrambi i progetti la conclusione positiva del procedimento è subordinata all’acquisizione di 
più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati e resi dagli Enti 
competenti; 

- In data 20.06.2024 è stata indetta la Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 5 
L. 241/1990 e s.m.i. per il progetto Opere edili, da effettuarsi in forma semplificata e modalità 
ASINCRONA, ai sensi dell’art. 14 bis della L. 241/1990 e s.m.i , e in modalità accelerata ai sensi del 
D.L. 76/2020 – art.13; 

- In data 28.06.2024 è stata indetta la Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 5 
L. 241/1990 e s.m.i. per il progetto Impianto Fotovoltaico, da effettuarsi in forma semplificata e 
modalità ASINCRONA, ai sensi dell’art. 14 bis della L. 241/1990 e s.m.i , e in modalità accelerata ai 
sensi del D.L. 76/2020 – art.13; 

Preso atto della determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi n. 88 del 
21.08.2024 a firma del RUP, si approva il Progetto di fattibilità tecnico economica di opera pubblica 
“Completamento della riqualificazione strutturale ed energetica dell’immobile denominato Malga Malins” 
in Comune di Prato Carnico (Ud) – Progettazione Impianto fotovoltaico; 

Preso atto della determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi n. 92 del 
26.08.2024 a firma del RUP, si approva il Progetto di fattibilità tecnico economica di opera pubblica 
“Riqualificazione Malga Malins anno 2024 in Comune di Prato Carnico (Ud) – Opere Edili”; 

Visto il Progetto esecutivo “Completamento della riqualificazione strutturale ed energetica dell’immobile 
denominato Malga Malins” in Comune di Prato Carnico (Ud) –Impianto fotovoltaico, di data 12.09.2024 a 
firma del Perito Ind. Daniele Picotti di Gemona del Friuli (UD), che si chiude con il seguente quadro 
economico: 

A1 Importo lavori soggetto a ribasso               €  34.734,00 
A2                  Di cui oneri per la manodopera                      €                   3.898,85 

A3 Oneri per la sicurezza                            €         982,00 
   Importo totale lavori (A)   €   35.716,00 

  
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1        IVA      €               7.857,52 
B2 Spese tecniche (inclusi OP)  €                 5.193,57 
B3 Spese generali                                              €                     714,32 
B4 Imprevisti                   €                      518,59 
 Importo totale somme (B)  €                14.284,00 



 
 
 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €               50.000,00 

Visto il Progetto esecutivo “Completamento della riqualificazione strutturale ed energetica dell’immobile 
denominato Malga Malins” in Comune di Prato Carnico (Ud) – Opere edili, di data 26.09.2024 a firma del 
Perito Ind. Andrea Faccin dello Studio tecnico associato STF di Tolmezzo (UD), che si chiude con il seguente 
quadro economico: 

A1 Importo lavori soggetto a ribasso               €             175.601,64 
A2                  Costi della manodopera                                    €              62.398,36 

A3 Oneri per la sicurezza                            €    6.500,00 
   Importo totale lavori (A)   €            244.500,00 

  
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B01.01        Spese progettazione, DL, coord. sicurezza  €              32.094,28 
B01.02 Spese relazione geologica e indagini €                 1.560,00 
B01.03 Spese calcoli strutturali                                 €                 1.582,04 
B01.04 Spese collaudo                                              €                 2.946,30 
B02 IVA su Lavori                                                       €                53.790,00 
B04 Imprevisti                   €                  6.527,38 
 Importo totale somme (B)  €                 98.500,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €               343.000,00 

Ritenuto pertanto di approvare i Progetti esecutivi per il “Completamento della riqualificazione strutturale 
ed energetica dell’immobile denominato Malga Malins” in Comune di Prato Carnico (Ud), relativi alle Opere 
edili e Impianto fotovoltaico di cui sopra; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio e del Progetto n. 87 del 20.08.2024 con la quale 
si aggiudicava la fornitura del Gruppo di pressurizzazione idrica presso immobile denominato “Malga 
Malins” in comune di Prato Carnico (Ud), parte integrante della Riqualificazione dell’immobile di cui trattasi, 
al prezzo omnicomprensivo di € 21.243,25; 

Rilevato che la spesa prevista per la realizzazione delle opere in argomento ammonta pertanto 
complessivamente a € 414.243,25, come di seguito riportato: 

- OPERE EDILI € 343.000,00 (di cui € 244.500,00 di Lavori e € 98.500,00 di somme a disposizione); 
- IMPIANTO FOTOVOLTAICO € 50.000,00 (di cui € 35.716,00 di Lavori e € 14.284,00 di somme a 

disposizione); 
- FORNITURA MOTOPOMPA € 21.243,25; 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.L. 267/2000 
 

D E L I B E R A 
 

Per quanto in premessa 

1. Di approvare il Progetto esecutivo a firma del Perito Ind. Daniele Picotti (UD) Via Piovega, 43- 33013 
Gemona del Friuli PI 00820310308, relativo al “Completamento della riqualificazione strutturale ed 
energetica dell’immobile denominato Malga Malins” in Comune di Prato Carnico (Ud) –Impianto 
fotovoltaico, di data 12.09.2024, che si chiude con il seguente quadro economico: 

A1 Importo lavori soggetto a ribasso               €  34.734,00 
A2                  Di cui oneri per la manodopera                      €                   3.898,85 

A3 Oneri per la sicurezza                            €         982,00 
   Importo totale lavori (A)   €  35.716,00 
  

B Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B1        IVA      €               7.857,52 
B2 Spese tecniche (inclusi OP)  €                 5.193,57 
B3 Spese generali                                              €                     714,32 
B4 Imprevisti                   €                     518,59 



 
 
 

 Importo totale somme (B)  €                 14.284,00 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €               50.000,00 

2. Di approvare il Progetto esecutivo “Completamento della riqualificazione strutturale ed energetica 
dell’immobile denominato Malga Malins” in Comune di Prato Carnico (Ud) – Opere edili, di data 
26.09.2024 a firma del Perito Ind. Andrea Faccin dello Studio tecnico associato STF di Tolmezzo (UD), 
che si chiude con il seguente quadro economico: 

A1 Importo lavori soggetto a ribasso               €             175.601,64 
A2                  Costi della manodopera                                    €              62.398,36 

A3 Oneri per la sicurezza                            €    6.500,00 
   Importo totale lavori (A)   €            244.500,00 

  
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B01.01        Spese progettazione, DL, coord. sicurezza  €              32.094,28 
B01.02 Spese relazione geologica e indagini €                 1.560,00 
B01.03 Spese calcoli strutturali                                 €                 1.582,04 
B01.04 Spese collaudo                                              €                 2.946,30 
B02 IVA su Lavori                                                       €                53.790,00 
B04 Imprevisti                   €                  6.527,38 
 Importo totale somme (B)  €                 98.500,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €               343.000,00 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 414.243,25 come in premessa rappresentata rientra nel 
quadro economico di spesa complessivo del “Completamento della riqualificazione strutturale ed 
energetica dell’immobile denominato Malga Malins” in Comune di Prato Carnico, finanziato dal 
Decreto 23957/GRFVG del Servizio competitività sistema agroalimentare di data 20.05.2024 per un 
importo massimo erogabile di € 320.000,00, di cui euro 176.158,76 per attività di produzione primaria 
agricola ed euro 223.841,24 per attività di trasformazione e commercializzazione del latte e dei 
prodotti lattiero-caseari. 

1. Di dare atto che la restante spesa di € 94.243,25 troverà copertura con fondi propri nel Bilancio 
dell’Ente. 

2. Di formulare un atto di indirizzo al Responsabile del Progetto per l’attivazione di quanto inerente alla 
realizzazione dell’opera. 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
esecutiva a ogni effetto di legge. 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis  
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 24.10.2024 al 07.11.2024 
Tolmezzo, lì 24.10.2024  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

           Atto firmato digitalmente 
 

______________________________________________________________________________________  


